
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1133/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ίδρυσης Ειδικής Θεματικής Αγοράς στην Π.Ε. Δράμας και του 
Κανονισμού Λειτουργίας αυτής. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-12-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/411723/6651/13-12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του όγδοου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1133: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια Βίου Μάθησης, 

Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 413654/546/16-12-
2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις του Π.Δ 30/96 (ΦΕΚ Α΄21) : Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο νόμου με τίτλο «Κώδικας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (ΚΝΑ)», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
• Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αντικαταστάθηκαν με Τις διατάξεις 
του Π.Δ.142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν. 
• Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 22534/22-12-2016 
Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β/30.12.2016), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
• Τις διατάξεις του Ν.4071/ΦΕΚ 85 / 11.04.2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση. Ενσωμάτωση Οδηγίας 25009/50/ΕΚ», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
• Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133/19-7-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
  
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: ΨΟ7Σ7ΛΒ-Δ1Ξ



• Τις διατάξεις του Ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
• Τις διατάξεις του Ν.4954/2022 (ΦΕΚ 136 Α’ ) «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δα πανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις.», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
• Την υπ.αριθμ. 110/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης. 
• Την υπ.αριθμ. 100936/2024 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης / 
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας / Διεύθυνση Διοίκησης / Τμήμα Διοικητικού – Οικονομικού 
Ν. Ροδόπης. 
• Την υπ.αριθμ. 157/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης. 
 
Στην πόλη της Δράμας στον χώρο στάθμευσης του Διοικητηρίου τα προηγούμενα χρόνια λειτούργησε 
πιλοτικά με επιτυχία «Αγορά Παραγωγών». 
Η «Αγορά Παραγωγών» έτυχε πολύ θερμής αποδοχής αποδοχή από τους καταναλωτές της Π.Ε. 
Δράμας λόγω και της ημέρας διεξαγωγής της (Σάββατο), δεδομένου ότι η μεν διάθεση ποσοτήτων 
τοπικών προϊόντων παραγωγών και προϊόντων οικοτεχνίας ενίσχυσε οικονομικά ιδιαίτερα τους 
συμμετέχοντες παραγωγούς οι οποίοι κάλυψαν μία από τις έξι ημέρες που τους επιτρέπει η 
νομοθεσία να απασχοληθούν στις λαϊκές, οι δε καταναλωτές με προμήθειες προϊόντων, τοπικών 
ειδών από παραγωγούς σε ανταγωνιστικές τιμές. 
Μετά την διάλυσή της διατυπώθηκαν πολλές φορές από τους παραγωγούς και τους καταναλωτές 
ερωτήματα και επιτακτικά τέθηκε το αίτημα επαναλειτουργίας της. 
  
Διερευνώντας το θέμα και το ισχύον νομικό πλαίσιο η υπηρεσία μας διαπίστωσε ότι οι διατάξεις του 
άρθρου 42 του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ.207/τ.Α’/5-11- 2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του 
ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, 
βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», προβλέπουν την ίδρυση από τις Περιφέρειες των 
ειδικών θεματικών αγορών. 
H Υπηρεσία μας, εκτιμώντας τις ανάγκες της αγοράς της Π.Ε. Δράμας για την προσέλκυση 
παραγωγών, επισκεπτών, παραθεριστών, στα πλαίσια των πολιτιστικών, καλλιτεχνικών και άλλων 
εκδηλώσεων, οι οποίες λαμβάνουν χώρα κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, προτείνει ίδρυση ειδικής 
θεματικής αγοράς τοπικών προϊόντων παραγωγών και προϊόντων οικοτεχνίας της Δράμας στην 
ομώνυμη Περιφερειακή Ενότητα, καθώς και τη διαδικασίας απόδοσης θέσεων πωλητών σε αυτή και 
την έγκριση του Κανονισμού σύστασης και λειτουργίας της. 
Ο Κανονισμός είναι σύμφωνος με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και δικαίωμα συμμετοχής, 
όπως περιγράφεται στην παράγραφο 3 του ίδιου άρθρου και νόμου, θα έχουν οι πωλητές της 
παραγράφου 1 του άρθρου 37 του ίδιου νόμου και συγκεκριμένα οι αδειούχοι παραγωγοί λαϊκών 
αγορών κατά προτεραιότητα και εφόσον δεν καλύπτονται οι θέσεις που περιγράφονται στο 
σχεδιάγραμμα του παραρτήματος Α, θα έπονται οι αδειούχοι παραγωγοί στο πλανόδιο εμπόριο. 
Στην πόλη της Δράμας, στον υπαίθριο χώρο στάθμευσης περικλειόμενος από τις οδούς 1ης Ιουλίου 
– Ηπείρου – Διοικητηρίου – πάροδο Δημαρχείου Δράμας θα πραγματοποιείται εβδομαδιαίως ειδική 
θεματική αγορά τοπικών προϊόντων παραγωγών και προϊόντων οικοτεχνίας με ημέρα διεξαγωγής το 
Σάββατο, σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα του Παραρτήματος Α του προτεινόμενου για 
έγκριση Κανονισμού. 
Φορέας λειτουργίας της ειδικής θεματικής αυτής αγοράς θα είναι η Διεύθυνση Ανάπτυξης 
Περιφερειακής Ενότητας Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης. 

ΑΔΑ: ΨΟ7Σ7ΛΒ-Δ1Ξ



Σε περίπτωση που η ημέρα λειτουργίας της ειδικής θεματικής αγοράς συμπίπτει με εθνική ή τοπική 
αργία, αυτή δεν μεταφέρεται. 
Στην ειδική θεματική αγορά Δράμας προβλέπονται 92 θέσεις, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα που παρατίθεται στο Παράρτημα Α του  παρόντος Κανονισμού και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα του. Οι ώρες λειτουργίας και διάθεσης προϊόντων στους καταναλωτές 
καθορίζονται από την 08:00 έως τις 14:00. 
Η προσέλευση των πωλητών στους χώρους της ειδικής θεματικής αγοράς προκειμένου να ασκήσουν 
την δραστηριότητα τους, να μεταφέρουν πάγκους, εργαλεία και τα εμπορεύματά τους, θα γίνεται μία 
(1) ώρα νωρίτερα από την έναρξη λειτουργίας της λαϊκής αγοράς και η αποχώρησή τους θα γίνεται 
σε μία (1) ώρα αργότερα από την ώρα λήξης της. 
Στην ειδική θεματική αγορά της πόλεως Δράμας θα δραστηριοποιούνται μόνο όσοι έχουν άδεια σε 
ισχύ, είτε παραγωγού πωλητή λαϊκών αγορών, είτε παραγωγού πωλητή πλανοδίου εμπορίου με 
έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Δράμας. Όλοι οι πωλητές είναι υποχρεωμένοι να φέρουν πάντοτε 
μαζί τους την άδειά τους, τα παραστατικά στοιχεία πώλησης των προϊόντων (τιμολόγιο-δελτίο 
αποστολής), τα πιστοποιητικά υγείας (όπου απαιτείται), καθώς και οποιοδήποτε άλλο έγγραφο 
Υπηρεσίας (π.χ. έγκριση βοηθού κ.λπ.), τα οποία θα επιδεικνύουν, εάν τους ζητηθεί, στα αρμόδια 
όργανα. 
Οι πωλητές τοποθετούνται σε θέσεις βάσει κλήρωσης της αρμόδιας Διεύθυνσης και χωρίς καμία άλλη 
διάκριση και ακολουθεί Διαπιστωτική Πράξη σύμφωνα με την προηγούμενη κλήρωση. 
Ότι δεν προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό καλύπτεται από τις εκάστοτε ισχύουσες σχετικές 
διατάξεις. 
Η ισχύς του Κανονισμού Λειτουργίας θα αρχίζει με την έγκρισή του από το Περιφερειακό Συμβούλιο 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και το χρονικό διάστημα της λειτουργίας της θα 
είναι τρεις (3) μήνες, ‘ήτοι κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάϊο, με δυνατότητα παράτασης της 
λειτουργίας για άλλους τρεις μήνες μετά από όμοια Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 42 του νόμου 4849/2021 (ΦΕΚ 207/ Α /5.11.2021). Αμέσως μετά η Διεύθυνση 
Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Δράμας οφείλει να αποστείλει τον παρόντα Κανονισμό στους 
συναρμόδιους ελεγκτικούς μηχανισμούς και να τον αναρτήσει μόνιμα στην επίσημη ιστοσελίδα του. 
 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου ιζ) του άρθρου 176 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης » σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175Α του ιδίου νόμου, ως ισχύει 
: «Άρθρο 176. Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών. Η Οικονομική Επιτροπή είναι 
συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής 
λειτουργίας της Περιφέρειας, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές 
δραστηριότητες : … ιζ) «Εισηγείται στο περιφερειακό συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων 
της περιφέρειας και παρακολουθεί της υλοποίησή τους.» και «Αρθρο 175Α. Αρμοδιότητες 
περιφερειακής επιτροπής. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην 
κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή και την εκτελεστική 
επιτροπή περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η περιφερειακή επιτροπή, 
η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές.» 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2θ του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (Α΄131) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», ως ισχύουν : «Άρθρο 5. 
Δημοσιευτέα ύλη. «2. Στην «Εφημερίδα της Κυβερνήσεως» δημοσιεύονται: … θ) οι κανονιστικού 
χαρακτήρα πράξεις του Πρωθυπουργού, του Υπουργικού Συμβουλίου, των Υπουργών, καθώς και 
οποιουδήποτε άλλου οργάνου της Διοίκησης, με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων του άρθρου 8 
του νόμου αυτού και εφόσον η κείμενη νομοθεσία δεν προβλέπει άλλον ειδικότερο τρόπο 
δημοσίευσης.» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 224 του ν.3852/2010 «Οι αποφάσεις των συλλογικών οργάνων των 
δήμων και των περιφερειών και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου αυτών είναι εκτελεστές 
αφότου εκδοθούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 228 του παρόντος». 
 
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4849/2021 «Οι Περιφέρειες της Χώρας, πλην 
των Περιφερειών Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας μπορούν να αναπτύσσουν ειδικές θεματικές 

ΑΔΑ: ΨΟ7Σ7ΛΒ-Δ1Ξ



αγορές. Οι αγορές αυτές ιδρύονται με απόφαση της Περιφέρειας, η οποία περιλαμβάνει τον 
κανονισμό λειτουργίας, στον οποίο ρυθμίζεται κάθε θέμα σχετικό με τη λειτουργία τους. Επίσης, 
καταρτίζεται τοπογραφικό διάγραμμα της αγοράς. Η διάρκειά τους ορίζεται με την απόφαση ίδρυσής 
τους και δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τρεις (3) μήνες, με δυνατότητα παράτασης για άλλους τρεις 
(3) μήνες». 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση της παρούσας. 
Την έγκριση ίδρυσης της Ειδικής Θεματικής Αγοράς στην Π.Ε. Δράμας. 
Την έγκριση του σχεδίου του Κανονισμού Λειτουργίας της Θεματικής Αγοράς της Π.Ε. Δράμας. 
 Την πραγματοποίηση όλων των απαραίτητων ενεργειών από την Περιφερειακή Επιτροπή. 
Την εισήγηση του θέματος στο Περιφερειακό Συμβούλιο προς έγκριση της ίδρυσης της Ειδικής 
Θεματικής Αγοράς στην Π.Ε. Δράμας και του Κανονισμού Λειτουργίας αυτής. 
Την αποστολή των σχετικών εγγράφων στο Εθνικό Τυπογραφείο για την πραγματοποίηση των 
σχετικών δημοσιεύσεων. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: α) την ίδρυση της Ειδικής Θεματικής Αγοράς στην Π.Ε. Δράμας,  
β) το σχέδιο του Κανονισμού Λειτουργίας της Θεματικής Αγοράς της Π.Ε. Δράμας και  
γ) παραπέμπει το θέμα στο Περιφερειακό Συμβούλιο λόγω αρμοδιότητας για την λήψη απόφασης 
καθώς και την αποστολή όλων των σχετικών εγγράφων στο Εθνικό Τυπογραφείο για την 
πραγματοποίηση των σχετικών δημοσιεύσεων. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1133/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟ7Σ7ΛΒ-Δ1Ξ


		2024-12-20T13:40:35+0200
	Athens




